

KONFEDERACYA GENERALNA WOLNYCH OBOYGA ZŁĄCZONYCH NARODOW!

Idąc Przodków swoich torem, za gruntu i pierwszą zasadę, wszystkich czynności swoich położyła, Wiarę i Wolność; Wiarę bynajmniej nieoddzielną, od Cnot Chrześcijańskich i Obywatelskich, a Wolność uległą Prawom Narodu.

Te dwie fasady, z sobą łącząc, a pierwszeństwo zawsze dając Religii, bez której popolicie Wolność przemienia się w swawolę, a z czasem w niewolę; postanowiła użyć wszystkich środków, do utrzymania tych dwóch sprężyn prawdziwej szczęśliwości Narodowej.

Z tego powodu, nie może Konfederacya obojętnym poglądać okiem na niektóre jawne przeciw Religii zdróżności, szkodliwe samemu Towarzystwu, szkodliwe Republikanickiemu Rządowi.

Zwolnione przez skazę obyczajów serca niektórych wyrodných Obywatelów, pod pozorem wolnego myślenia, barwiąc bluźnierstwa swe przeciwko Bogu płaszczem Filozofii, nie wystawiają przed sobą nic tak świętego i szanownego, w Bóstwie i Religii Chrystusowej, na co by się śmiało, iadowicie, szydersko, piórem i usty targnąć nieważyli.

Ośmielona jawna niezbożność wybujałych Mędrków niekarnością, z czasem pomknęła się tak daleko, że się słusznie obawiać należy, aby się do Narodu niezwrocił ów wiek, na który obcy Pifarz i mniej przyjaźny Religii naszey, niegdyś narzekał „*Wolność (prawi) sumnienia i bluźnienia Boga, dziś Polskę takimi zarazami napętniła, którychby żadna Religia pod Słońcem niecierpiła.*”

Nie jest zamiarem Konfederacyi, wchodzić w skrytości czyiegokolwiek sumnienia, albo gwałtownie zniewalać kogo do wyznania panującej Wiary: lecz ieżli Prawa i Rząd Nasz, według pewnych prawideł tolerancie różnego wyznania, Obrządku, i Religii; nieidzie zatym, iż wolno w Chrześcijaństwie zrodzonemu Obywatelowi, iawnie do żadney nieznać się Religii, iż mu wolno głośno lżyć Boga, bluźnić Zbawcę i Odkupiciela Narodu Ludzkiego; nagrawać się z Świętey Ewangelii, a tym samym zarażać serca niewinnych, zwodzić prostych, omamiać słabych, zaszczipać i krzewić Libertynizm; a młodych Synów Ojczyzny, przyszlą iey nadzieję i podporę, rozwalniając obyczaje, przetwarzać w Synów Beliala.

36508



Przeto nim przez Formę Rządową obmyślemy środki na skutek dostateczniejszy Praw Przodków naszych, za bluźnierstwa i pisma przeciw Religii iadowite surowość rozciągających; nim w ustanowić się mających Magistraturach, zleczone będą szczególniejsze warunki i censury Książ i Piśm, z Zagranicy i z pod Prassy Drukarniow Krajowych wychodzących opisane zostaną; obliguiemy Przewielebnych Ichmość Xięży Biskupow: ażeby całą ku temu zwrócili gorliwość, iżby bluźnierstw, Piśm, Gazet, Drukow, Religią łączących i dobre obyczaje każących dostrzegali pilnie; Zalecamy oraz Konfederacyom Mieyscowym, ażeby ku pomocy temu zamiarowi były. Komu by zaś kolwiek takowe przestępstwo doowiedziano, ten w Sądzie Mieyscowey Jurysdykcji przekonany, według Praw Kraiowych, ukarany być ma.

Które to postanowienie, iżby po wszystkich Miastach i Kościołach czytane i publikowane było, Konfederacya Wolnych Obojga Narodow Zwierzchności Duchowney i Swieckiey zaleca. Dan w Grodnie na Sessyi Konfederacyi Generalney Obojga Narodow, Dnia Siedmnaściego Grudnia, Tyśiąc Siedmset Dziewięćdziesiąt Druhiego Roku.

Stanisław Szczęsny
Potocki G. A. K. Mar-
szalek Konf: Kor:



Alexander Xze Sapięha
Kancel: W. Marzalek
Konf: W. X. Litt:

Dyzma B. Tomaszewski
Sekretarz G. K. K.

Jan Zarzycki Pieczęci W.
i Konf: W. X. L. Sekrz.

Uniwersał zakazujący Pism i Drukow przeciw Religii.